
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště Praha

Inspekční zpráva 

Střední odborné učiliště uměleckořemeslné výroby - družstvo 
PROFUM

Podkovářská 4, 190 00 Praha 9

Identifikátor školy: 600 006 379

Zřizovatel:SOU uměleckořemeslné výroby-družstvo PROFUM Podkovářská 4, Praha 9
Školský úřad  Praha 9

Termín konání inspekce: 7. 9. 1999

Čj. 01-1210/99 3401
Signatura na9ht301



Inspekční zpráva - str. 2

 SPECIFICKÁ  ZJIŠTĚNÍ

1. Rozsah porušování zákonných norem při externím studiu oborů nezařazených do 
Rozhodnutí o zařazení do sítě škol 

Na základě požadavku MŠMT ČR č. j. 23 432/99 - 21 byla provedena následující šetření:
a??zjištění rozsahu porušování zákonných norem
Byla zkontrolována rozhodnutí o zařazení do sítě škol od roku 1993:
1. Zařazení soukromého SOU do sítě soukromých škol ze dne 21. 7. 1993  č. j. 142 183/93-

74/1975 vydané MH ČR, podle něhož bylo SOU zařazeno do sítě soukromých škol 
s účinností od 1. 9. 1993. Toto Zařazení neuvádí seznam zařízení, která škola sdružuje, ani 
studijní a učební obory ani jejich formy studia. Proto realizovanou externí formu studia       
a vydávání výučních listů do školního roku 1996/97 nelze hodnotit jako porušování 
platných právních norem.

2. Rozhodnutí MŠMT ČR ze dne 21. 6. 1996 č. j. 2300/96-74-99 zařazuje do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení SOU s účinností od 21. 6. 1996 a zároveň 
přesně stanovuje škole studijní /učební obory, popř. zaměření podle Jednotné klasifikace 
oborů vzdělání a  formy i délku studia. V tomto Rozhodnutí jsou uvedeny všechny učební 
obory, které škola provozovala, avšak pouze s formou denního a dálkového studia. Externí 
studium v tomto rozhodnutí není uvedeno u žádného oboru.
Komplexní inspekce ČŠI vykonaná ve dnech 11. - 19. 2. 1998  (zpráva s č. j. 010-400/98-
003408) však zjistila, že SOU provozuje externí studium zakončené  závěrečnou zkouškou 
a vydává výuční listy, což je v rozporu s § 25 odst. 2 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě 
základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. ČŠI doporučila v uvedené inspekční zprávě řediteli školy ukončit 
externí studium. Ředitel školy neakceptoval toto doporučení a škola realizovala                   
i v následujícím školním roce 1998/99 neschválené externí studium  ukončované 
závěrečnou zkouškou s vydáním výučních listů. To, že nebylo odstraněno porušování  
uvedené právní normy, bylo zjištěno následnou inspekcí  v červnu 1999 (inspekční zpráva 
č.j.0101 799/99 03408).
Tato forma studia byla ukončena až k 30. 6. 1999. Protože MŠMT ČR nevyhovělo žádosti 
ředitele školy o zařazení formy externího studia, převedl ředitel školy externí studium na 
studium rekvalifikační (písemné prohlášení ředitele školy - příloha č. 1).

Z uvedeného vyplývá, že vydávání výučních listů od doby platnosti Rozhodnutí MŠMT ČR 
č. j. 2300/96-74-99 bylo neoprávněné. 

b) Celkový počet neoprávněně vydaných výučních listů
školní rok 1997/1998: 34 výuční listy
školní rok 1998/1999: 35 výučních listů
celkem vydáno neoprávněně 69 výučních listů
    Jmenný seznam s  čísly  výučních listů  je v  příloze č. 2

Pozn.: výuční listy vydané ve školním roce 1996/97 nelze považovat za neplatné proto, že 
žáci byli k externímu studiu řádně přijati před platností Rozhodnutí MŠMT ČR 
č.j. 2300/96- 74-99. 



Inspekční zpráva - str. 3

c) Zdokumentování podkladových materiálů pro vydání  výučních listů 
    Pro vydávání výučních listů dvouletého externího studia byla provedena kontrola 
následujících podkladových materiálů:
 třídní knihy - do 19. 2. 1998 nebyly vedeny, na doporučení ČŠI byly zavedeny a zpětně 

doplněny
 katalogové listy - jsou vedeny
 učební plány a učební osnovy - byly zpracovány pro všechny obory na základě platných 

učebních dokumentů pro denní studium,  byly schváleny ředitelem školy a byly  plněny
 evidence vykonaných zkoušek - je vedena formou protokolů o provedené zkoušce na konci 

každého pololetí s dostatečnou výpovědní hodnotou
 protokoly o závěrečných zkouškách - jsou vedeny na předepsaných tiskopisech SEVT        

a jsou  vyplněny včetně podpisů všech členů zkušební komise
 zahajovací výkazy školního roku 1997/98 a 1998/1999 - žáci externího studia nebyli ve 

výkazech uvedeni, nebyla na ně čerpána dotace ze státního rozpočtu

2.   Návrh  opatření  k odstranění zjištěných nedostatků
Škola porušovala zákonné normy tím, že realizovala neschválenou formu externího studia. 
Toto porušování zjistila ČŠI i při následné inspekci v červnu 1999. Vzhledem k tomu, že ke 
dni 30. 6. 1999 škola ukončila tuto formu studia a ČŠI nezjistila další porušování právních 
norem, jsou návrhy opatření k odstranění zjištěných nedostatků již bezpředmětné.

3. Vyvození důsledků

 Seznam neoprávněně vydaných výučních listů (se jmény absolventů, názvy oborů a čísly 
výučních listů) bude předán MŠMT ČR k dalšímu řízení.

 ČŠI požádá ŠÚ Praha 9, aby v souvislosti s uvedenými nedostatky v činnosti školy přijal 
v rámci svých kompetencí příslušná opatření.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zařazení soukromého SOU do sítě soukromých škol č. j. 142 183/93-74/1975
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

č. j. 2300/96-74-99, č. j. 35 741/97-21, č. j. 11 663/99-21
 protokoly o závěrečných zkouškách za školní rok 1997/1998 a 1998/1999 a protokoly 

o provedených pololetních zkouškách externího studia
 třídní knihy za školní rok 1997/1998 a 1998/1999 externího studia
 učební plány a učební osnovy externího studia
 zahajovací výkazy za školní rok 1997/98 a školní rok 1998/99
 Prohlášení ředitele školy o ukončení formy dvouletého externího studia
 inspekční zpráva a protokol č. j. 010-400/98-003408, inspekční zpráva č. j. 0101 799/99 

03408 a protokol č. j. 0101 800/99 03408
 Vyjádření ředitele školy k protokolu o kontrole ČŠI č. j. 010-400/98-003408    



Inspekční zpráva - str. 4

  podkladové materiály pro rekvalifikační studium ve školním roce 1999/2000

ZÁVĚR

1. SOU vydalo neoprávněně absolventům nepovoleného externího studia v letech 1998 
až 1999 celkem 69 výučních listů.

2. Ředitel školy nerespektoval doporučení ČŠI uvedené v inspekční zprávě ze dne 13. 3. 
1998. Formu externího  studia ukončil a převedl na rekvalifikační studium teprve 30. 
6. 1999, tedy po následné inspekci ukončené 28. června 1999. 

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Doc. Ing. Milan Votruba, CSc. M. Votruba v.r.

Členové týmu Mgr. Marie Koverdynská M.Koverdynská v.r.

V Praze dne 13. září 1999

Přílohy

1. Prohlášení ředitele školy
2. Seznam neoprávněně vydaných výučních listů 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy:  13. 9. 1999



Inspekční zpráva - str. 5

Razítko

Mgr. M. Kuška Mgr. M. Kuška v. z.
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Praha 9 30. 9. 1999 01-1283 3408
Zřizovatel 30. 9. 1999 01-1284/99 3408
MŠMT ČR Prostřednictvím VrŠI a 

ÚŠI

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - -




